

## **Beretning Skælskør Lokalråd 2016/17. ....Roland**

Den 24.01.2017 gennemførtes der et formandsskifte i Skælskør Lokalråd. Ud over nogle generelle betragtninger om året der gik og lokalrådets udfordringer, vil jeg koncentrere mig om perioden fra 24.01. Lokalrådets medlemmer har på skift deltaget i en stribe aktiviteter til gavn for Skælskør. Nævnes kan seminarer om Turisme, Civilsamfundets Topmøder, Dialogmøder med Slagelse Kommune og Byråd, Dialogmøder og Erfandsvekslingsmøder med øvrige Lokalråd. Både Slagelse Kommune, Byråd, Landudvikling Slagelse og Landdistrikts, TEKNIK-og ejendomsudvalget har lagt op til udvikling og forbedring af dialogen med lokalråd og borgere. Det har været meget spændende og lærerigt ! Bl.a. oplevet foredrag med Steen Møller fra organisationen "Friland" på Djursland, om det at leve og agere i "udkanten" ...og vigtigheden af at vi som borgere selv tager initiativ og deltager aktivt i vores leveområde....det er vigtigt ! Det virker som om man virkelig mener det med at "borgerne bestemmer", og det har været en personlig rigtig god oplevelse at deltage i, men man skal selv

være aktiv og stille krav...men Skælskør-LR-deltagerne var meget tydelige i debatter og gruppearbejde.

Vi har udarbejdet og indgivet høringssvar til Trafiksikkerhedsplanen (Rennebjergvej), nye Busplaner mv. I det hele taget har Lokaltrafikken borgernes fokus også på Folkemødet. Og ønskerne om forbedringer støttes af LR.

Den 6/2 var vi til Borgermøde omkring Byggeri på Møllebakken og Højskoleområdet...her viste Skælskør- borgerne sig fra deres aller- bedste side, og fik skabt forståelse for mere omtanke og helheds-tænkning for hele området.

Projekt Legeskib, fra sidste år, beliggende i Lystbådehavnen, blev behørigt og festligt indviet af Borgmester Steen Knuth, flotte taler og et stort antal

borgere, et meget flot resultat af 2 af LR-medlemmers store arbejde ( Lars og Anne ).

LR tog initiativ til at mødes med de nye borgere, flygtninge fra Syrien, som er kommet til Skælskør, der var meget flot støtte fra erhvervsliv og foreningsliv, og Venligboerne, som sørgede for Bankospil og flere andre aktiviteter, Skælskør V, Veteranbustur til Kanehøj Mølle, og Ninja-land.

CyklingUdenAlder, cykling på Rickshaw med ældre og svagelige borgere er også kommet til Skælskør. Men med kun een Rickshaw er det selvfølgelig begrænset med "trafikken". Men Rickshaw er nu flyttet fra Plejecenteret til Rådmandscenteret, og det får helt sikkert en positiv effekt. Men opfordrer til at melde sig som cykelpilot eller passager på [www.cyklingudenalder,Slagelse](http://www.cyklingudenalder,Slagelse).

Dialog med borgerne er meget vigtigt for LR, men deltagelse i vores Åbent hus arrangementer i forbindelse med LR-møderne, 1/2 time før LR-møderne, men deltagelse har været meget lav, måske der skal findes en anden model !"

Tæt dialog med borgerne er jo en vigtig sag for LR. Derfor blev vores årlige Politikermøde udviklet og forandret, og resulterede i et "Folkemøde" inspireret af Bornholm, men selvfølgelig i meget mindre format.

Men dog en start...billeder vises...det lykkedes at få samlet politikere, erhvervsliv, foreningsliv, ungdom, skole og fritid, alt sammen styret og planlagt af dygtige LR-folk, som skabte en fantastisk dag med besøg af både Kulturminister Bertel Haarder og Borgmester Steen Knuth, og ligeså vigtig et pænt antal borgere, som alle deltog ivrigt i de nøje planlagte tema-grupper.

En debatform der er spændende og i høj grad værd at udvikle og bygge videre på i det kommende Folkemøde 2017 !!

Og LR- medlemmerne har opsamlet de vigtigste input fra tema-møderne, lokal Trafik og trafikssikkerhed. Tilflytter- politik. Mobil / bredbåndsdækning. Styrkelse af erhvervslivet.

Udfordringerne i Lokalrådets arbejde og samarbejde har været og er store, og flere dygtige medlemmer har henover tiden desværre forladt skuden. Det bliver man nødt til at tage alvorligt og arbejde intenst med, at få 11 selvstændige mennesker til pludselig at skulle arbejde tæt sammen, er ikke lige til "højrebenet"... se bare hvor mange trænere der bliver fyret i fodboldens verden.... 😊

For at starte en proces der forbedrer situationen, har vi i marts afholdt møde med Byplanlægger Moritz Faloota og Signe Rohde fra Slagelse Kommune. De styrer informations flowet til Bymidtegruppen, og det har vi behov for at vide noget mere om. Skælskør har heldigvis en meget stærk og respekteret Bymidtegruppe, og det skal vi lære at spille sammen med.

Bymidtegruppens Kommissorium blev debatteret, og måske skal der visse ændringer til i forhold til samarbejdsformerne. Ligeledes skal der aftales en fast mødestruktur for LR med Sg Kommune og Byrådets politikere.

Herudover har vi igangsat et arbejde med vores egne formål og vedtægter. Denne nedsatte arbejdsgruppe (Lars, Erik, Lene og Roland ) har været meget hurtigarbejdende, så vi fremkommer allerede med et ændringsforslag til denne generalforsamling, fordi vi mener det er vigtigt at det kommende LR får lidt bedre arbejdsvilkår hurtigst muligt. ( 7+2 medlemmer i stedet for 9+2 medlemmer ).

At arbejde i et Lokalråd i et Landdistrikt er ikke helt det samme som i en købstad, det bliver man nødt til at se i øjnene. Sammenhold og styrke opstår tit på grund af en fælles sag, sportshal, svømmehal, nedlæggelse af skoler, institutioner....hvad ved jeg....at finde denne "fælles sag" har været svært i Skælskør, vi har altid flere ting i gang...men vi elsker bare vores by....og der kan være 11 meninger om hvad der nu er bedst for byen... 😊 😊 😊 det er en anden udfordring....både for ledelsen og samarbejdet i et LR !

5 års erfaring i Skælskør LR og derfor er mine forslag til prioriteringer for et kommende LR :

Få gang i Facebook, for at få gang i dialogen med borgerne....og de unge...

Få etableret en fast mødestruktur med Kommune og Byråd. evt. konkret dialog med politikere som Ole Drost, Steen Olsen og Henrik Brodersen. ( det nytter ikke noget med den der "politiske følsomhed" vi må videre...)

Arbejde med "Lokale Udviklingsplaner", det er der penge i !

Få evt. professionel hjælp til samarbejdet i LR. ( det er jeg sikker på at kommunen vil hjælpe med ).

Der er i øvrigt søgt og bevilget tilskud fra kommunen på de fantastiske 11.000 kr.

Nørrebro billedet skal på.....Har økonomi til projekter og events. 23 medlemmer, 8 politisk valgt / udpeget af de siddende partier i byrådet, 15 valgt fra Foreningsliv, Boligområderne, Erhverv og handelsliv, skole og institutioner, Ældre / handicap, frivilligt kulturliv, idræt og sundhed, sociale organisationer, miljø og natur-organisationer. Osv.

Husk nu der er Kommunalvalg i år, det giver en oplagt mulighed for at få skiftet ud i "persongalleriet" på de poster man synes trænger til det . 😊 😎  
Ligesom her og nu i Lokalrådet, hvor der skal findes 5 nye medlemmer ( 3 +2 suppl. hvis nye vedtægter godkendes.)

Til sidst en stor tak til værende og afgangede medlemmer af LR, I har gjort en forskel, og et kærligt og engageret arbejde for Skælskør.....1000-tak for det 👍 👍 🌸

Mange venlige Lokalhilsener og tak for denne gang Roland Ipsen.

